
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
 CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind scăderea din evidenta financiar-contabilă a instituţiei a debitului în cuantum 
de 93.672,67 lei reprezentând prejudiciu de recuperat şi penalităţi de întârziere de la  

S.C. PDE PRINT RENT S.R.L. Bucureşti, constatat prin Decizia nr. 19/39 din 
15.06.2015 a Camerei de Conturi Suceava 

 
Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 1807/ 17.01.2024; 
- raportul de specialitate al Serviciului Juridic și al Direcției economice înregistrat sub nr. 

1816/17.01.2024; 
- Decizia nr. 19/39 din 15.06.2015 emisă de Camera de Conturi Suceava; 
- Sentinţa civilă nr. 4201/26.10.2017 pronunţată de Tribunalul Suceava (Dosar nr. 

5797/86/2015*), definitivă conform Deciziei civile nr. 2829/02.10.2018 a Curţii de Apel 
Suceava; 

- Sentinţa civilă nr. 673/15.10.2020 pronunţată de Tribunalul Suceava (Dosar nr. 
8100/86/2017), definitivă conform Deciziei civile nr. 473/09.06.2021 a Curţii de Apel 
Suceava; 

      -    avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura; 

     În temeiul prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare şi ale Legii nr. 94/1992 privind organizarea şi funcţionarea Curţii de 
Conturi, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

      În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. b şi alin. (4), lit. a, art. 136, alin. 10 şi 
art. 139, alin. 3, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

     Art.1: Se aprobă scăderea din evidenţa financiar-contabilă a instituţiei a 
debitului în cuantum de 93.672,67 lei, din care suma de 84.924,67 lei reprezintă prejudiciu 
de recuperat şi suma de 8.748 lei reprezintă penalităţi de întârziere, de la S.C. PDE PRINT 
RENT S.R.L. Bucureşti, constatat prin Decizia nr. 19/39 din 15.06.2015 a Camerei de 
Conturi Suceava. 
                Art.2: Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va 
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 
                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, dr. Ilie Cosmin - Alexandru 

                                                                                                                                                                                                             
 
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                          SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                          jr. Mihaela Busuioc  
 
 Fălticeni: 29.01.2024 
 Nr. 12 
                                                            


